
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo nº:  0111/2024-PE 

PREGÃO ELETRÔNICO nº: 0056/2024-PE  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a 

decisão proferida pela Pregoeira designada através do Decreto nº 2602, bem como o parecer 

favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à 

legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93 e 

no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Maior Percentual de 

Desconto Lote, tendo como objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA 

MUNICIPAL DE VEÍCULOS, MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS 

AGRÍCOLAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS OU 

GENUÍNAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS EM GERAL, COM JULGAMENTO DE 

MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE, TENDO COMO REFERÊNCIA 

DE VALORES A TABELA DO SISTEMA TRAZ VALOR, ATENDENDO ÀS 

DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, NOS TERMOS DA  LEI Nº 

14.133/21 E DO DECRETO Nº 2491, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023(LEGISLAÇÃO 

MUNICIPAL), DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL 

E SEUS ANEXOS, nestes termos: 

 

Licitantes vencedores e seus respectivos itens:  

 

 5731 - C2C PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (32.435.057/0001-00) 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtd 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

Percentual de 

Desconto 

Homologado 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 1 de 15



7 13 

40882 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados 

Pá Carregadeira 

MARCA 

MICHIGAN 

CLARK  

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 25.000,00 25.000,00      10,5% 

7 14 

40883 - Prestação 

Serviços - 

Maquinários pesados 

Pá Carregadeira 

MARCA 

MICHIGAN 

CLARK  

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

Un 1 5.000,00 5.000,00 

 

10,5% 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 2 de 15



9 17 

40886 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados  

Britador Móvel 

MARCA CCM   

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 4.000,00 4.000,00     10,5% 

9 18 

40887 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários 

Pesados Britador 

Móvel MARCA 

CCM   

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, sistema 

elétrico/eletrônico, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, pintura, 

funilaria e afins. 

Un 1 1.000,00 1.000,00      10,5% 

10 19 

40888 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados  

Motoniveladora e 

Trator Esteira 

MARCA CASE  

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

Un 1 180.000,00 180.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 3 de 15



necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno 

10 20 

40889 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários pesados  

Motoniveladora e 

Trator Esteira 

MARCA CASE  

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

Un 1 15.000,00 15.000,00 10,5% 

11 21 

40890 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados 

Rolo Compactador 

MARCA JCB 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

Un 1 90.000,00 90.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 4 de 15



todos original ou 

genuíno. 

11 22 

40891 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários pesados 

Rolo Compactador 

MARCA JCB 

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

Un 1 10.000,00 10.000,00 10,5% 

12 23 

40892 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados 

Retroescavadeira 

MARCA 

CATERPILLAR 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 70.000,00 70.000,00 10,5% 

12 24 40893 - Prestação de Un 1 8.000,00 8.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 5 de 15



Serviços - 

Maquinários pesados 

Retroescavadeira 

MARCA 

CATERPILLAR 

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

13 25 

40894 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados  

Escavadeira 

Hidráulica MARCA 

HYUNDAI   

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 35.000,00 35.000,00 10,5% 

13 26 

40895 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários pesados  

Un 1 5.000,00 5.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 6 de 15



Escavadeira 

Hidráulica MARCA 

HYUNDAI   

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

14 27 

40896 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados 

Motoniveladora e 

Mini Carregadeira 

MARCA NEW 

HOLLAND 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 75.000,00 75.000,00 10,5% 

14 28 

40897 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários pesados 

Motoniveladora e 

Un 1 11.000,00 11.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 7 de 15



Mini Carregadeira 

MARCA NEW 

HOLLAND 

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

15 29 

40898 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados  

Retroescavadeira 

MARCA RANDOM 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 60.000,00 60.000,00 10,5% 

15 30 

40899 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários pesados  

Retroescavadeira 

MARCA RANDOM 

Prestação de 

Un 1 7.000,00 7.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 8 de 15



serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

16 31 

40900 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Maquinários pesados 

Retroescavadeira e 

Pá Carregadeira 

MARCA XCMG   

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 200.000,00 200.000,00 10,5% 

16 32 

40901 - Prestação de 

Serviços - 

Maquinários pesados 

Retroescavadeira e 

Pá Carregadeira 

MARCA XCMG   

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

Un 1 18.000,00 18.000,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 9 de 15



compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

Valor Total 819.000,00 

 

 2147 - RENATO PNEUS E ACESSORIOS LTDA (10.760.365/0001-78) 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtd 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

Percentual 

de Desconto 

Homologado 

1 1 

40870 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Veículos Leves 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 384.000,00 384.000,00 10% 

1 2 

40871 - Prestação 

de Serviços - 

Veículos Leves 

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

Un 1 76.400,00 76.400,00 10% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 10 de 15



mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna 

de direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

2 3 

40872 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Veículos Médios 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo 

todos original ou 

genuíno. 

Un 1 267.000,00 267.000,00 10,5% 

2 4 

40873 - Prestação 

de serviços - 

Veículos Médios 

Prestação de 

serviços de mão de 

obra/hora homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna 

de direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

Un 1 43.500,00 43.500,00 10,5% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 11 de 15



injeção eletrônica, 

revisão geral, 

sistema de 

alimentação, sistema 

de lubrificação, 

sistema de freios, 

solda, fresa e 

recuperação de 

peças e torno, 

retífica, estofaria, 

tapeçaria pintura, 

funilaria e afins. 

Valor Total 770.900,00 

 

 2168 - RETÍFICA E AUTO PEÇAS DOCA EIRELI ME (12.870.611/0001-70) 

Lote Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtd 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

Percentual 

de Desconto 

Homologado 

3 5 

40902 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais - 

Ônibus e Micro-

ônibus 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo todos 

original ou genuíno. 

Un 1 250.000,00 250.000,00 10% 

3 6 

40903 - Prestação de 

Serviços - Ônibus e 

Micro-ônibus 

Prestação de serviços 

de mão de obra/hora 

homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

Un 1 60.000,00 60.000,00 10% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 12 de 15



revisão geral, sistema 

de alimentação, 

sistema de 

lubrificação, sistema 

de freios, solda, fresa 

e recuperação de 

peças e torno, retífica, 

estofaria, tapeçaria 

pintura, funilaria e 

afins. 

4 7 

40876 - Peças e 

equipamentos 

genuínas/originais- 

Caminhões 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo todos 

original ou genuíno. 

Un 1 115.000,00 115.000,00 10% 

4 8 

40877 - Prestação de 

Serviços - Caminhões 

Prestação de serviços 

de mão de obra/hora 

homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

injeção eletrônica, 

revisão geral, sistema 

de alimentação, 

sistema de 

lubrificação, sistema 

de freios, solda, fresa 

e recuperação de 

peças e torno, retífica, 

estofaria, tapeçaria 

pintura, funilaria e 

afins. 

Un 1 24.500,00 24.500,00 10% 

5 9 40878 - Peças e Un 1 135.000,00 135.000,00 10% 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 13 de 15



equipamentos 

genuinos/originais - 

Tratores Agrícolas 

Fornecimento de 

peças, materiais e 

demais itens 

necessários a 

manutenção dos 

veículos, sendo todos 

original ou genuíno. 

5 10 

40879 - Prestação de 

Serviços - Tratores 

Agrícolas 

Prestação de serviços 

de mão de obra/hora 

homem, 

compreendendo no 

mínimo os serviços 

de: Motor, rodas, 

suspensão, coluna de 

direção, sistema 

elétrico/eletrônico, 

sistema ar 

condicionado, 

Scanner/Raster, 

revisão geral, sistema 

de alimentação, 

sistema de 

lubrificação, sistema 

de freios, solda, fresa 

e recuperação de 

peças e torno, retífica, 

estofaria, pintura, 

funilaria e afins. 

Un 1 25.200,00 25.200,00 10% 

Valor Total 609.700,00 

 
 

Arroio Trinta – SC, 10 de outubro de 2024. 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 14 de 15



Nome do arquivo: Termo_de_homologacao_pregão 0056.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 11/10/2024 08:34:47 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/10/2024 08:34:52 Página 15 de 15

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


